×
Diário Oficial da UniãoImprensa NacionalBAIXAR -  No Google Play
Ver

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/02/2021 | Edição: 38 | Seção: 1 | Página: 135

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 167, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto nº 9.235,

de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada

em 3 de setembro de 2018, bem como a Nota Técnica nº 156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES,

resolve:

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de Educação Superior, os cursos

constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições citadas, nos termos do disposto no art.

12 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, ficam reconhecidos os cursos

constantes da tabela do Anexo desta Portaria, na forma prevista no art. 60 da Portaria Normativa MEC nº

23, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC
Modalidade

Código

Curso
Nome Curso Grau

Código

IES
IES

1 202106286
Educação

Presencial
1332352

ENGENHARIA

AMBIENTAL
Bacharelado 3204

FACULDADE

UNIBRAS DO

MATO GROSSO

2 202106309
Educação

Presencial
1283794 LOGÍSTICA Tecnológico 11895

FACULDADE

UNIBRASÍLIA

3 202106328
Educação

Presencial
1280150

GESTÃO

COMERCIAL
Tecnológico 5550

FACULDADE

ANHANGUERA

DE ANÁPOLIS

4 202106330
Educação

Presencial
1330693

SEGURANÇA NO

TRABALHO
Tecnológico 5550

FACULDADE

ANHANGUERA

DE ANÁPOLIS

5 202106346
Educação

Presencial
116226

COMÉRCIO

EXTERIOR
Tecnológico 456

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SANTANNA

6 202106375
Educação

Presencial
1405281 EDUCAÇÃO FÍSICA Bacharelado 4586

FACULDADE

UNIBRAS DO

NORTE GOIANO

7 202106377
Educação

Presencial
1331446

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO
Bacharelado 4586

FACULDADE

UNIBRAS DO

NORTE GOIANO

8 202106415
Educação

Presencial
1330695

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS
Bacharelado 1632

FACULDADE

PITÁGORAS DE

LONDRINA

9 202106431
Educação

Presencial
107682

COMUNICAÇÃO

SOCIAL -

RADIALISMO (RÁDIO

E TV)

Bacharelado 1632

FACULDADE

PITÁGORAS DE

LONDRINA

10 202106432
Educação

Presencial
104056

DESIGN DE

PRODUTO
Tecnológico 1632

FACULDADE

PITÁGORAS DE

LONDRINA

11 202106441
Educação

Presencial
1192006

PRODUÇÃO

AUDIOVISUAL
Tecnológico 1632

FACULDADE

PITÁGORAS DE

LONDRINA

market://details?id=br.gov.in.doumobile

12 202106442
Educação

Presencial
1300379

SEGURANÇA NO

TRABALHO
Tecnológico 1632

FACULDADE

PITÁGORAS DE

LONDRINA

13 202106520
Educação

Presencial
1438165

PRODUÇÃO

MULTIMÍDIA
Tecnológico 142

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

DO TRIÂNGULO

14 202106807
Educação

Presencial
1364842 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 15445

FACULDADE DA

INDÚSTRIA

CURITIBA

15 202106808
Educação

Presencial
5001011

GESTÃO

AMBIENTAL
Tecnológico 3430

Faculdade

Uberlandense

de Núcleos

Integrados de

Ensino, Serviço

Social e

Aprendizagem

16 202106809
Educação

Presencial
5001007

SISTEMAS DE

INFORMAÇÃO
Bacharelado 3430

Faculdade

Uberlandense

de Núcleos

Integrados de

Ensino, Serviço

Social e

Aprendizagem

17 202106823
Educação

Presencial
1405128

CIÊNCIAS

HUMANAS
Licenciatura 15445

FACULDADE DA

INDÚSTRIA

CURITIBA

18 202106824
Educação

Presencial
1405601

INTERDISCIPLINAR

EM CIÊNCIAS

NATURAIS

Licenciatura 15445

FACULDADE DA

INDÚSTRIA

CURITIBA

19 202106826
Educação

Presencial
1405133

LINGUAGENS E

CÓDIGOS
Licenciatura 15445

FACULDADE DA

INDÚSTRIA

CURITIBA

20 202106881
Educação

Presencial
69064

RÁDIO, TV E

INTERNET
Bacharelado 1461

CENTRO

UNIVERSIÁRIO

UNIFTC

SALVADOR

21 202106883
Educação

Presencial
1322802

DESIGN DE

PRODUTO
Tecnológico 1461

CENTRO

UNIVERSIÁRIO

UNIFTC

SALVADOR

22 202106884
Educação

Presencial
1303876 GASTRONOMIA Tecnológico 1461

CENTRO

UNIVERSIÁRIO

UNIFTC

SALVADOR

23 202106885
Educação

Presencial
59707 MODA Bacharelado 1461

CENTRO

UNIVERSIÁRIO

UNIFTC

SALVADOR

24 202106890
Educação

Presencial
1324110

ENGENHARIA

AMBIENTAL E

SANITÁRIA

Bacharelado 1444

FACULDADES

INTEGRADAS

EINSTEIN DE

LIMEIRA

25 202106897
Educação

Presencial
1322534 BIOMEDICINA Bacharelado 2402

Faculdade de

Tecnologia e

Ciências

26 202106907
Educação

Presencial
64220

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
Licenciatura 527

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

GOIÁS

27 202106908
Educação

Presencial
364220

CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
Bacharelado 527

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

GOIÁS

28 202106909
Educação

Presencial
110642 EVENTOS Tecnológico 527

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

GOIÁS

29 202106911
Educação

Presencial
74424 PSICOLOGIA Bacharelado 527

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

GOIÁS

30 202106914
Educação

Presencial
74715 PSICOLOGIA Bacharelado 527

PONTIFÍCIA

UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE

GOIÁS

31 202106922
Educação

Presencial
85707

COMUNICAÇÃO

SOCIAL
Bacharelado 1053

CENTRO

UNIVERSIÁRIO

UNIFTC DE

FEIRA DE

SANTANA

32 202106924
Educação

Presencial
112394 JORNALISMO Bacharelado 1053

CENTRO

UNIVERSIÁRIO

UNIFTC DE

FEIRA DE

SANTANA

33 202106925
Educação

Presencial
85709

PUBLICIDADE E

PROPAGANDA
Bacharelado 1053

CENTRO

UNIVERSIÁRIO

UNIFTC DE

FEIRA DE

SANTANA

34 202106926
Educação

Presencial
85708

RÁDIO, TV E

INTERNET
Bacharelado 1053

CENTRO

UNIVERSIÁRIO

UNIFTC DE

FEIRA DE

SANTANA

35 202106939
Educação

Presencial
1405127 MATEMÁTICA Licenciatura 15445

FACULDADE DA

INDÚSTRIA

CURITIBA

36 202106953
Educação

Presencial
73761

COMUNICAÇÃO

SOCIAL
Bacharelado 1364

CENTRO

UNIVERSIÁRIO

UNIFTC

37 202107014
Educação

Presencial
1259249 LOGÍSTICA Tecnológico 4867

FACULDADE

PITÁGORAS DE

GUARAPARI

38 202107018
Educação

Presencial
1303899

GESTÃO

COMERCIAL
Tecnológico 2576

FACULDADE

PITÁGORAS

UNIDADE

GUARAPARI

39 202107019
Educação

Presencial
1303902

GESTÃO DA

TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

Tecnológico 2576

FACULDADE

PITÁGORAS

UNIDADE

GUARAPARI

40 202107020
Educação

Presencial
1364366 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 2576

FACULDADE

PITÁGORAS

UNIDADE

GUARAPARI

41 202107120
Educação

Presencial
1191928

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

Tecnológico 13620

FACULDADE

ANHANGUERA

DE PORTO

ALEGRE

42 202107121
Educação

Presencial
1188624

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO
Bacharelado 13620

FACULDADE

ANHANGUERA

DE PORTO

ALEGRE

43 202107122
Educação

Presencial
1330681

GESTÃO DA

QUALIDADE
Tecnológico 13620

FACULDADE

ANHANGUERA

DE PORTO

ALEGRE

44 202107123
Educação

Presencial
1191668

GESTÃO

FINANCEIRA
Tecnológico 13620

FACULDADE

ANHANGUERA

DE PORTO

ALEGRE

45 202107124
Educação

Presencial
1191935

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

Tecnológico 13620

FACULDADE

ANHANGUERA

DE PORTO

ALEGRE

46 202107125
Educação

Presencial
1191844

GESTÃO DE

PRODUÇÃO

INDUSTRIAL

Tecnológico 13620

FACULDADE

ANHANGUERA

DE PORTO

ALEGRE

47 202107126
Educação

Presencial
1191686 LOGÍSTICA Tecnológico 13620

FACULDADE

ANHANGUERA

DE PORTO

ALEGRE

48 202107127
Educação

Presencial
1191929

PROCESSOS

GERENCIAIS
Tecnológico 13620

FACULDADE

ANHANGUERA

DE PORTO

ALEGRE

49 202107151
Educação

Presencial
1330116 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 1986

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ESTÁCIO JUIZ

DE FORA -

ESTÁCIO JUIZ

DE FORA

50 202107214
Educação

Presencial
90101 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 663

UNIVERSIDADE

SALGADO DE

OLIVEIRA

51 202107246
Educação

Presencial
5000861 MARKETING Tecnológico 4251

FACULDADE

PITÁGORAS DE

TECNOLOGIA

DE BELO

HORIZONTE

52 202107274
Educação

Presencial
1299952

DESIGN DE

INTERIORES
Tecnológico 1818

FACULDADE

PITÁGORAS DE

BELO

HORIZONTE

53 202107329
Educação

Presencial
1405179 PSICOLOGIA Bacharelado 13631

Faculdade de

Ciências,

Educação,

Saúde,

Pesquisa e

Gestão

54 202107388
Educação

Presencial
113322 GESTÃO PÚBLICA Tecnológico 13684

FACULDADE

PITÁGORAS DE

CONTAGEM

55 202107389
Educação

Presencial
113326 SECRETARIADO Tecnológico 13684

FACULDADE

PITÁGORAS DE

CONTAGEM

56 202107393
Educação

Presencial
107434 AGRONEGÓCIO Tecnológico 1790

FACULDADE

DO SUL DA

BAHIA

57 202107428
Educação

Presencial
1332827 MARKETING Tecnológico 1049

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR

FUCAPI

58 202107438
Educação

Presencial
1304828

MÍDIAS

INTERATIVAS
Tecnológico 1049

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR

FUCAPI

59 202107444
Educação

Presencial
7423 DIREITO Bacharelado 330

UNIVERSIDADE

IGUAÇU

60 202107497
Educação

Presencial
39666

COMUNICAÇÃO

SOCIAL -

PUBLICIDADE E

PROPAGANDA

Bacharelado 208

UNIVERSIDADE

DE RIBEIRÃO

PRETO

61 202107504
Educação

Presencial
94315 FONOAUDIOLOGIA Bacharelado 1818

FACULDADE

PITÁGORAS DE

BELO

HORIZONTE

62 202107505
Educação

Presencial
54107 PSICOLOGIA Bacharelado 1818

FACULDADE

PITÁGORAS DE

BELO

HORIZONTE

63 202107506
Educação

Presencial
1199591 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 1818

FACULDADE

PITÁGORAS DE

BELO

HORIZONTE

64 202107544
Educação

Presencial
77728

PUBLICIDADE E

PROPAGANDA
Bacharelado 322

UNIVERSIDADE

PAULISTA

65 202107628
Educação

Presencial
1304472

SEGURANÇA NO

TRABALHO
Tecnológico 2973

FACULDADES

INTEGRADAS

DE PRIMAVERA

DO LESTE

66 202107637
Educação

Presencial
1168989

GESTÃO

COMERCIAL
Tecnológico 82

UNIVERSIDADE

DO OESTE DE

SANTA

CATARINA

67 202107640
Educação

Presencial
59066

COMUNICAÇÃO

SOCIAL -

PUBLICIDADE E

PROPAGANDA

Bacharelado 1856

FACULDADE

DO NORTE

NOVO DE

APUCARANA

68 202107641
Educação

Presencial
84595

NEGÓCIOS

IMOBILIÁRIOS
Tecnológico 1856

FACULDADE

DO NORTE

NOVO DE

APUCARANA

69 202107642
Educação

Presencial
100522 PEDAGOGIA Licenciatura 1856

FACULDADE

DO NORTE

NOVO DE

APUCARANA

70 202107662
Educação

Presencial
113363 GEOGRAFIA Licenciatura 82

UNIVERSIDADE

DO OESTE DE

SANTA

CATARINA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.